
 

 

 

  

RELATÓRIO DE ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL 

INDUSTRIA E COMÉRCIO DE CONFECÇÕES SOBREMONTE LTDA. 
 

Empresa em Recuperação Judicial – 077/1.17.0002871-2 (0005939-69.201.7.82.1007), em curso perante a 

2º Vara Cível da Comarca de Venâncio Aires/RS. 

 

RELATÓRIO DE AGOSTO A NOVEMBRO de 2017. 

 

 

 



 

ÍNDICE 

 

1. O ANDAR DO PROCESSO DE RECUPERAÇÃO ....................................................................3 

2. ATIVIDADES OPERACIONAIS DA RECUPERANDA ..............................................................3 

2.1 ANÁLISE DE ATIVO E PASSIVO – 2014 A 2016 ................... ERRO! INDICADOR NÃO DEFINIDO. 

2.2 CAPITAL DE GIRO DA EMPRESA ....................................... ERRO! INDICADOR NÃO DEFINIDO. 

2.3 ENDIVIDAMENTO ............................................................ ERRO! INDICADOR NÃO DEFINIDO. 

2.4 LÍQUIDEZ GERAL .............................................................. ERRO! INDICADOR NÃO DEFINIDO. 

2.5 LIQUIDEZ CORRENTE ....................................................... ERRO! INDICADOR NÃO DEFINIDO. 

2.6 DAS RECEITAS, CUSTOS E DESPESAS 2014 A 2016 ........... ERRO! INDICADOR NÃO DEFINIDO. 

3. DA ANÁLISE DA SITUAÇÃO FINANCEIRA DA EMPRESA NO ANO DE 2017 .........................7 

3.1  RESULTADO ECONÔMICO – JANEIRO A OUTUBRO DE 2017 ........................................ 7 

4. TRIBUTOS E CONTRIBUIÇÕES ...........................................................................................8 

5. DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS ....................................................................9 

6. INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES – CUMPRIMENTO DO PLANO DE 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL ................................................................................................... 10 

 

 

 

 

 



 

1. O ANDAR DO PROCESSO DE RECUPERAÇÃO 

O processo de recuperação judicial da INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CONFECÇÕES SOBREMONTE LTDA., segue seu curso nos termos da lei. O 

Plano de Recuperação Judicial foi apresentado nos autos e pode ser acessado integralmente em nosso site. Atualmente, aguarde-se a publicação do edital do 

art. 7°, § 2º, c/c art. 53, parágrafo único, da Lei nº 11.101/05, a fim de verificar a eventual existência de objeções ao Plano de Recuperação Judicial apresentado, 

para fins de convocação de assembleia geral de credores para deliberar acerca do referido plano.  

2. ATIVIDADES OPERACIONAIS DA RECUPERANDA

A Recuperanda vem cumprindo suas obrigações 

processuais com a apresentação das contas demonstrativas mensais (art. 

52, IV, da LREF). Informações de sua atividade estão sendo prestadas à 

Administração Judicial e aos credores quando solicitadas.  

 

Este relatório tem por finalidade a apresentação de forma 

sintética da análise do resultado financeiro da empresa, salientando que 

todos os documentos estão disponíveis para consulta no site 

www.administradorjudicial.adv.br e informações adicionais ou 

complementares podem ser obtidas diretamente com a Administração 

Judicial. 

 

O presente relatório apresentará informações de forma a 

elencar os principais pontos desenvolvidos e em andamento na empresa, 

com base na premissa básica da Lei de Recuperação Judicial que menciona-

se a seguir: 

 

“Art. 47. A recuperação judicial tem por objetivo viabilizar a 

superação da situação de crise econômico-financeira do devedor, a 

fim de permitir a manutenção da fonte produtora, do emprego dos 

trabalhadores e dos interesses dos credores, promovendo, assim, 

a preservação da empresa, sua função social e o estímulo à 

atividade econômica” 

Desta maneira, esta administradora judicial julgou 

pertinente acompanhar as atividades da empresa segregando-a em três 

principais grupos:  

 

1.1 Desenvolvimento da Atividade Produtiva; 

1.2 Departamento de Recursos Humanos; 

1.3 Tributos e Contribuições; 

1.4 Informações Complementares. 

 

A Administração Judicial realizou visita às dependências 

da recuperanda, a fim de tomar conhecimento sobre as atividades e 

entender a atual situação da empresa. Na ocasião, os procuradores, sócios 

e consultores da empresa estavam presentes, e relataram os esforços da 

empresa em melhorar a gestão de seus recursos. 

http://www.administradorjudicial.adv.br/


 

1.1. IMAGENS DA EMPRESA CAPTURADAS  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

2. 2.1 INFORMAÇÕES CONTÁBEIS – COMPETÊNCIA 08.2017 a 11.2017 
 

2.1.1 BALANÇO PATRIMONIAL - ATIVO  
 

BALANÇO 
ACUMULADO 

08/2017 
SET/17 OUT/17 NOV/17 

ACUMULADO 
11/2017 

ATIVO 44.261.809 (1.652.568) (216.883) (218.819) 42.173.538 

CIRCULANTE 4.430.273 83.496 494.468 (253.051) 4.755.185 

CAIXA - - - 7.537 7.537 

BANCOS CONTA 
MOVIMENTO 

39 38 (77) 7 9 

CLIENTES 266.047 239.365 207.061 (571.557) 140.916 

ESTOQUE 1.627.387 (243.788) - - 1.383.599 

OUTROS CRÉDITOS 2.536.800 87.880 287.483 310.961 3.223.123 

NÃO CIRCULANTE 39.831.536 (1.736.064) (711.351) 34.233 37.418.353 

REALIZÁVEL A LONGO 
PRAZO 

24.174.799 56.318 106.515 115.107 24.452.739 

INVESTIMENTOS 3.592.244 - - - 3.592.244 

IMOBILIZADO 12.064.492 (1.792.382) (817.866) (80.874) 9.373.370 

 

ANÁLISE  

 

Analisado as movimentações de ativo nos meses de agosto a novembro, 

verifica-se que a curto prazo as contas com valores mais expressivos são 

“Clientes” que em setembro aumentou R$ 239.365,00 e outubro R$ 

207.061,00, já em novembro reduziu R$ 571.557,00, sendo o valor composto 

por operações realizadas com as empresas Oakley, Renner e SBF. Ainda na 

conta “Outros Créditos”, no mês de outubro houve um aumento de R$ 

287.483,00 e em outubro R$ 310.961,00, o motivo refere-se a 

adiantamentos a fornecedores, funcionários e despesas para viagens. 

 

No ativo não circulante a conta com valor mais expressivo foi a conta de 

“Imobilizado” que em setembro reduziu R$ 1.792.382,00, já nos meses de 

outubro e novembro consecutivamente apresentou redução de R$ 

817.866,00 e R$ 80.874,00, valores esses referentes a lançamentos de 

depreciação. 

 

IMOBILIZADO Inicial ago/17 set/17 out/17 nov/17 Saldo Atual 

IMÓVEIS 8.727.246 - (663.032) (315.730) (31.573) 7.716.912 

INSTALAÇÕES 106.383 - (24.074) (8.775) (877) 72.657 

MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 2.686.068 - (807.833) (396.270) (38.760) 1.443.205 

MÓVEIS E UTENSÍLIOS PROD 2.148 - (125) - - 2.023 

MÓVEIS E UTENSÍLIOS ADM/SERV 233.253 - (97.060) (41.608) (4.150) 90.436 

EQUIP. INFORMATICA ADM/SERV 25.032 - (13.601) (6.907) (656) 3.868 

VEÍCULOS PRODUÇÃO 249.323 - (158.431) (48.578) (4.858) 37.456 

VEÍCULOS ADMINISTRAÇÃO 35.040 - (28.227) - - 6.813 

TOTAL 12.064.492 - (1.605.724) (769.288) (76.016) 9.373.370 

 

Conforme podemos analisar no quadro acima, a empresa fez um ajuste no 

lançamento das depreciações nos meses de agosto a novembro de 2017, a 

recuperanda informou que foi um erro no sistema, por esse motivo 

pedimos para desconsiderar os balanços dos referidos meses citados e 

considerar os que seguem em anexo.  



2.1 INFORMAÇÕES CONTÁBEIS – COMPETÊNCIA 08.2017 a 11.2017  
 

2.1.2 BALANÇO PATRIMONIAL - PASSIVO 

 

BALANÇO 
Acumulado 

08/2017 
set/17 out/17 nov/17 

Acumulado 
11/2017 

PASSIVO 44.962.955 502.072 (2.125.078) 280.272 43.620.221 

CIRCULANTE 13.478.959 529.094 750.709 328.272 15.087.034 

FORNECEDORES 879.493 59.393 223.409 (122.414) 1.039.881 

CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 5.853.469 158.558 190.263 138.143 6.340.434 

OBRIGAÇÕES FISCAIS 2.213.681 234.706 288.467 264.266 3.001.119 

EMPRÉSTIMOS E 
FINANCIAMENTOS 

1.909.325 (8.165) (6.518) (1.303) 1.893.339 

OBRIGACOES TRABALHISTAS 1.200.549 60.642 50.499 19.970 1.331.660 

OUTRAS OBRIGAÇÕES 4.189 - (4.189) - - 

PROVISÕES 1.418.253 23.961 8.776 29.611 1.480.601 

NÃO CIRCULANTE 74.468.042 (27.022) (20.000) (48.000) 74.373.020 

EMPRÉSTIMOS E 
FINANCIAMENTOS 

1.861.647 - - - 1.861.647 

CREDORES A LONGO PRAZO 20.352 - - - 20.352 

TRIBUTOS A LONGO PRAZO 58.069.415 (7.022) - - 58.062.393 

SOCIOS CTA CREDORA 8.000 - - - 8.000 

EMPRÉSTIMOS DE TERCEIROS 204.753 (20.000) (20.000) (48.000) 116.753 

CORREÇÃO DE PRECATÓRIOS 
E DIREITOS CREDITÓRIOS 

14.303.874 - - - 14.303.874 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO (42.984.046) - (2.855.787) - (45.839.833) 

CAPITAL SOCIAL 535.801 - - - 535.801 

LUCROS E PREJUÍZOS 
ACUMULADOS 

(43.349.847) - (2.855.787) - (46.205.634) 

AJUSTE EXERCICIOS (170.000) - - - (170.000) 

ANTERIORES 

 

ANÁLISE 

 

Nos meses de setembro a novembro nas obrigações a curto prazo, as 

contas com valores mais expressivos foram “Contribuições Sociais” e 

“Obrigações Fiscais”, apresentaram um aumento no valor de R$ 

486.964,00 e R$ 787.438,00. Nas “Contribuições Sociais” o aumento se deu 

pelos lançamentos de encargos sociais, contribuições sindicais e 

PIS/COFINS a recolher no período. Nas “Obrigações Fiscais” o aumento foi 

referente a lançamentos de ICMS recolher e IRF a recolher. Demais contas 

são decorrentes das movimentações do mês, não apresentando 

significativas alterações. 

 

Nos meses analisados as obrigações a longo prazo não apresentaram 

expressivas alterações. A conta de Empréstimos de Terceiros reduziu R$ 

88.000,00, referente a empréstimos a pessoas físicas. 

 

No Patrimônio Líquido o valor de R$ 2.855.787,00 é referente ao 

lançamento do prejuízo do trimestre. 

 



 

3. DA ANÁLISE DA SITUAÇÃO FINANCEIRA DA EMPRESA DE 08.2017 A 11.2017 

 

3.1 RESULTADO ECONÔMICO – AGOSTO A NOVEMBRO DE 2017 

 
DEMONSTRATIVO DE 

RESULTADO 
ago/17 A.V set/17 A.V out/17 A.V nov/17 A.V A.H 

FATURAMENTO 757.496 - 887.060 - 1.139.638 - 710.734 - -38% 

DEDUÇÕES SOBRE 
VENDAS 

(181.479) - (211.295) - (271.844) - (191.597) - -30% 

RECEITA LÍQUIDA 576.017 100% 675.765 100% 867.794 100% 519.137 100% -40% 

CUSTOS COM MATÉRIA 
PRIMA 

(129.666) -23% (377.189) -56% (326.321) -38% (260.201) -30% -20% 

CUSTOS INDUSTRIAIS (596.616) -104% (1.064.814) -158% (887.493) -102% (566.658) -65% -36% 

DESPESAS COM VENDAS (16.039) -3% (13.487) -2% (37.860) -4% (42.598) -5% 13% 

DESPESAS 
ADMINISTRATIVAS 

(19.868) -3% (1.355.899) -201% (508.456) -59% (101.773) -12% -80% 

DESPESAS TRIBUTÁRIAS - 0% - 0% - 0% 
 

0% 0% 

OUTRAS DESPESAS 
OPERACIONAIS 

- 0% - 0% - 0% 
 

0% 0% 

RECEITAS EVENTUAIS 573 0% 17.125 3% 142 0% 142 0% 0% 

DESPESAS FINANCEIRAS (52.971) -9% (36.589) -5% (59.591) -7% (48.922) -6% -18% 

RECEITAS FINANCEIRAS 930 0% 448 0% 4.192 0% 1.782 0% -58% 

RESULTADO (237.642) -41% (2.154.641) -319% (947.592) -109% (499.091) -58% -47% 

ANÁLISE 

Analisando o faturamento de agosto a novembro, verifica-se que nos 

meses de agosto e setembro não houve grande oscilação, já em outubro 

as receitas foram de R$ 1.139.638,00.  No mês de novembro a empresa 

voltou a sua média de faturamento, apresentou R$ 710.734,00, conforme 

informações da recuperanda no mês de novembro a capacidade 

produtiva teve redução em função do cumprimento de férias dos 

funcionários. 

Nos períodos analisados a recuperanda apresentou resultado negativo 

nos valores de R$ 237.642,00, R$ 2.154.641,00, R$ 947.592,00 e R$ 

499.091,00, os resultados são reflexos do elevado custo industrial e de 

matéria primas que em agosto apresentaram 127%, em setembro 214%, 

outubro 140% e 95% em novembro. 

Ao final dos meses analisados a empresa apresenta resultado negativo no 

valor de R$ 9.326.605,00. 

(463.507)

(2.154.641)

(947.592)

(499.091)

RESULTADO MENSAL



 

4. TRIBUTOS E CONTRIBUIÇÕES 

 
A empresa informou que não está pagando os impostos mensais e está buscando junto ao órgão Estadual e Federal parcelamento que se 

encaixe no seu orçamento. Anexo a este relatório encontram-se os comprovantes de impostos pagos no mês de novembro de 2017. 

 

PASSIVO TRIBUTÁRIO  

TRIBUTO Mensal Acumulado 

INSS 111.798 1.727.202,12 

FGTS a recolher 29.700 502.937,05 

SESI/SENAI - 6.595,94 

Contribuição Sindical 4.602 109.171,71 

PIS 5.796 651.256,35 

COFINS 26.739 3.837.224,24 

IRF 9.394 500.183,54 

ICMS 255.067 2.500.750,90 

ISS - 184,40 

PARCELAMENTO LONGO PRAZO - 58.062.393,06 

TOTAL 443.096 67.897.899,00 

 

A empresa informou que não está conseguindo pagar os impostos mensais, relatando que os recursos estão sendo priorizados para a 

operação da empresa. Ainda, a Sobremonte mencionou que criou um comitê de caixa composto por gestores da empresa e consultoria contratada, a fim de 

projetar semanalmente o Fluxo de caixa da empresa, criar orçamento matricial, análise de custos, potencializar a geração de caixa, entre outras medidas 

gerenciais importantes. 

A recuperanda relatou que atualmente possui a penhora de 15% sobre o faturamento do principal cliente para quitação de débitos de ICMS 

junto ao Estado do Rio Grande do Sul, e está pleiteando junto ao juízo da recuperação a liberação dessa obrigada. A Administração Judicial já se manifestou nos 

autos do processo de maneira favorável ao pedido da empresa, ainda não há decisão quanto ao pedido. 



 

5. DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

 

A fim de atender outro dos princípios da Recuperação Judicial – manutenção do emprego dos trabalhadores – está sendo fiscalizado o Setor 

de RH, para que os demais Órgãos da Recuperação, bem com Credores, tenham conhecimento da atual situação dos funcionários da Devedora. 

 

Abaixo demonstramos de forma gráfica o quadro geral de colaboradores da Matriz da empresa Sobremonte: 

 

 

No mês de novembro de 2017, a empresa Sobremonte demitiu 5 e admitiu 5 funcionários, mantendo-se com 257 colaboradores. 

 

  

441 428 415 404 392 

320 

270 263 262 257 257 

0

100

200

300

400

jan/17 fev/17 mar/17 abr/17 mai/17 jun/17 jul/17 ago/17 set/17 out/17 nov/17

N
º 

D
E 

FU
N

C
IO

N
Á

R
IO

S

MÊS/ANO

FUNCIONÁRIOS MATRIZ



 

6. INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES – CUMPRIMENTO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 

A Administração Judicial aguarda homologação do juízo da recuperação judicial para que então passe a fiscalizar e acompanhar o efetivo 

cumprimento do plano recuperação judicial, o que será relatado mensalmente. 

 

Este Administrador Judicial permanece à disposição para maiores esclarecimentos que se fizerem necessários ao decorrer do processo de 

recuperação judicial, sempre buscando da forma mais transparente possível demonstrar a situação da empresa. 

 

É o relatório. 

 

Venâncio Aires - RS, 17 de janeiro de 2018. 

 
 

Medeiros & Medeiros 
Administração Judicial 

  
 
 

ANEXOS: 
Anexo I: DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DE AGOSTO A NOVEMBRO 
 



































 



































 

































 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 


